



„Odrzucenie spadku”

Z chwilą śmierci spadkodawcy, z mocy samego prawa, spadkobierca nabywa spadek.

Nabycie spadku nie wymaga złożenia żadnego oświadczenia o jego przyjęciu. Z mocy ustawy spadkobierca nabywa spadek z dobrodziejstwem inwentarza. Można też przyjąć spadek wprost.

W sytuacji, gdy nie chcemy nabyć spadku spadek należy odrzucić.

Oświadczenie o odrzuceniu spadku składa się przed Sądem lub notariuszem. Przed Sądem można je złożyć ustnie lub na piśmie z podpisem notarialnie poświadczonym.

Spadek można odrzucić w terminie **6 miesięcy** od dnia, w którym spadkobierca dowiedział się o swoim powołaniu. Po tym terminie spadkobierca nabywa spadek z dobrodziejstwem inwentarza.

Spadek może odrzucić zarówno spadkobierca ustawy jak i testamentowy.

Oświadczenie o odrzuceniu spadku może złożyć jedynie osoba posiadająca pełną zdolność do czynności prawnych. W imieniu osób nie posiadających pełnej zdolności do czynności prawnych oświadczenie o odrzuceniu spadku składa przedstawiciel ustawy.

W tym miejscu warto wspomnieć, iż odrzucenie spadku stanowi czynność przekraczającą zarząd zwykły majątkiem, zatem by odrzucić spadek w imieniu małoletniego niezbędna jest zgoda sądu rodzinnego. Brak zgody powoduje, że oświadczenie złożone przez przedstawiciela ustawowego jest nieważne.

Oświadczenie o odrzuceniu spadku może zostać również złożone przez pełnomocnika. Pełnomocnictwo musi być zawarte w formie pisemnej z podpisem urzędowo poświadczonym, a z treści pełnomocnictwa musi jednoznacznie wynikać jaki jest jego zakres.

Złożenie oświadczenia o odrzuceniu spadku powoduje, że spadkobiercę traktuje się jako osobę, która nie dożyła otwarcia spadku, oznacza to, że do dziedziczenia w następnej kolejności powołane są kolejne osoby zgodnie z kolejnością dziedziczenia.

Innymi skutkami odrzucenia spadku może być także zmiana wielkości udziału spadkowego pozostałych spadkobierców, którzy spadek przyjęli. Nadto odrzucenie spadku może spowodować zmianę tytułu powołania do spadku, będzie to miało miejsce na przykład w sytuacji odrzucenia spadku przez spadkobiercę testamentowego a w jego miejsce wejdą spadkobiercy ustawy. Odrzucenie spadku, wreszcie, może spowodować zmianę w zakresie kręgu spadkobierców.

W tym miejscu wskazać należy, iż odrzucenia spadku nie można dokonać na inną osobę. Zmiana w zakresie udziałów spadkowych może odbyć się przy pomocy p0rocedury działu spadku nie zaś odrzucenia spadku.

Oświadczenie o odrzuceniu spadku będzie nieskuteczne także gdy ma na celu pokrzywdzenia wierzycieli. Każdy wierzyciel, którego wierzytelność istniała w chwili otwarcia spadku, może domagać się, żeby odrzucenie spadku zostało uznane za bezskuteczne w stosunku do niego. Jeśli odrzucenie spadku zostanie uznane za bezskuteczne w stosunku do wierzyciela ma on prawo zaspokoić swoje żądanie z przedmiotów należących do spadku.

Roszczenie wierzyciela o stwierdzenie bezskuteczności odrzucenia spadku jest dopuszczalne w terminie w terminie 6 miesięcy od momentu powzięcia wiadomości o odrzuceniu spadku, nie później jednak niż w terminie 3 lat od odrzucenia spadku.

Upływ 6 miesięcznego terminu do złożenia oświadczenia o odrzuceniu spadku powoduje, że spadkobierca nabywa spadek z dobrodziejstwem inwentarza. Nie odpowiada on zatem za długi spadkodawcy całym swoim majątkiem, a jedynie do wartości otrzymanego spadku

Osoba składająca oświadczenie o odrzuceniu spadku, jak i osoba która nie złożyła takiego oświadczenia w terminie 6 miesięcy, może uchylić się od skutków prawnych złożonego oświadczenia woli, pod warunkiem, iż wykaże, że działała pod wpływem błędu lub groźby, a także na skutek podstępu. Powyższe jednak badane jest przez Sąd. Spadkobierca działający pod wpływem błędu lub groźby, który nie złożył w terminie żadnego oświadczenia, może się uchylić od skutków prawnych niezachowania tego terminu.

Adwokat Paulina Warząchowska

Zadanie zostało sfinansowane z budżetu państwa w ramach dotacji celowej przekazanej Powiatowi Łukowskiemu.